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وضعیت خط  آهن شلمچه - بصره به کجا  رسید؟ 
مدیرعامل راه آهن جمهوری اسلامی ایران با بیان اینکه 
خط آهن شلمچه- بصره برای تردد زائران مورد استفاده قرار 
می گیرد، گفت: در حال طراحی پل ۱. ۵ کیلومتری روی اروندرود 
هستیم. سید میعاد صالحی با اشاره به جدیدترین وضعیت 
خط آهن شلمچه- بصره، اظهار کرد: این خط آهن عقبه 40، ۵0 
ساله دارد و در کشور دیگری است. در ایران ۱. 4 کیلومتر خط 
جدید این راه آهن در ناحیه ای که محل عملیات کربلای ۵ است، 
ساخته شده است. وی ادامه داد: در مرحله اول 830 مین و در 
مرحله دوم 800 مین را از منطقه پاکسازی کردیم. ضمن اینکه 
800 تریلی و کامیون خاک را که مناسب نبود از منطقه خارج 
و خاک مناسب آوردیم و با همه وجود در تلاشیم بتوانیم این 
خط آهن را احداث کنیم. مدیرعامل راه آهن جمهوری اسلامی 
ایران با یادآوری اینکه این پروژه در 3 فاز ساخته خواهد شد، گفت: 
در فاز اول ۱6 کیلومتر مین روبی خواهد شد. کل پروژه 32 کیلومتر 
است که تا داخل بصره امتداد دارد. در زمان حاضر نیز در حال 
طراحی پل روی اروندرود به طول ۱. ۵ کیلومتر هستیم.  صالحی با 
بیان اینکه طرف عراقی برای این پروژه تحت فشار کشورهای دیگر 
است، افزود: بر اساس توافق دو کشور خط ریلی شلمچه- بصره 
برای تردد زائران مورد استفاده قرار می گیرد.  به گزارش تسنیم، 
وی همچنین با اشاره به این که بلیت قطار به شلمچه حدود 400 
هزار تومان خواهد بود، اظهار کرد: در ایام اربعین هیچگونه افزایش 
قیمتی نخواهیم داشت و ریالی به قیمت ها اضافه نمی شود که در 

راستای رفاه حال زائران اربعین این برنامه عملیاتی شده است. 

 پیشنهاد روس ها  برای تشکیل هاب انرژی
 بین ایران و روسیه

مدیرعامل شرکت ملی گاز گفت: پیشنهاد روس ها تشکیل هاب 
انرژی بین ایران و روسیه است و توافق هایی هم در این زمینه انجام 
شده و بررسی های کارشناسی و مذاکرات، در این باره ادامه دارد.  
مجید چگنی، مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران در نشست خبری 
اظهار داشت: اکنون ۱2۵3 شهر و 39 هزار و 699 روستای کشور 
از نعمت گاز طبیعی بهره مند هستند و در دو سال فعالیت دولت 
سیزدهم حدود ۵ هزار و 297 روستا با بیش از 307 هزار خانوار، 
همچنین 4۱ شهر با بیش از 94 هزار خانوار گازرسانی شده  است.  
معاون وزیر نفت در امور گاز با بیان اینکه اکنون 98. 6 درصد 
جمعیت شهری و 86. 3 درصد جمعیت روستایی زیر پوشش 
شبکه کاز کشور هستند، ادامه داد: تعداد مشترکان شبکه گاز 27. 
۵ میلیون مشترک شامل بیش از 3۱ میلیون واحد می شود.  وی با 
بیان اینکه مصرف کل گاز کشور پارسال 230 میلیارد مترمکعب 
بوده است که شامل صادرات و مصارف داخلی نمی شود، گفت: 
اکنون حدود ۱0۱ نیروگاه کشور گازرسانی شده و ۱۵ نیروگاه در 
دولت سیزدهم به شبکه گاز کشور متصل شده است.  مدیرعامل 
شرکت ملی گاز ایران در ادامه با اشاره به روند پرشتاب گازرسانی 
در دو استان سیستان و بلوچستان و هرمزگان اظهار کرد: در دو 
سال گذشته هفت شهر و ۱4۵ روستای سیستان و بلوچستان و سه 
شهر و 24 روستای هرمزگان گازرسانی شده اند.  به گزارش تسنیم، 
مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران همچنین بیان کرد: مذاکراتی با 
کشورهای عمان، روسیه و پاکستان هم در حوزه تجارت گاز انجام 
شده، از سویی کشورهای اروپایی هم متقاضی دریافت گاز ایران 
هستند و پیشنهاد روس ها تشکیل هاب انرژی بین ایران و روسیه 
است و توافق هایی هم در این زمینه انجام شده و بررسی های 

کارشناسی و مذاکرات، در این باره ادامه دارد. 

 امکان خرید  با کالابرگ الکترونیکی
 بدون همراه داشتن کارت بانکی

خانوارهای دهک های اول تا سوم درصورت به همراه نداشتن 
کارت بانکی می توانند همچنان از تمام فروشگاه ها و سوپرمارکت های 
متصل به سامانه کالابرگ الکترونیکی خرید خود را انجام دهند.  
در این طرح امکان خرید اعتباری ۱۱ قلم کالای اساسی شامل 
گوشت منجمد گوساله، برنج ایرانی، حبوبات، شیر کم چرب، 
پنیر، ماست  کم چرب، مرغ، تخم مرغ، روغن مایع، ماکارونی و قند 
و شکر با استفاده از مبلغ یارانه خانوار یک ماه زودتر از واریز نقدی 
برای خانوارهای دهک های اول تا سوم فراهم شده است.  پیشتر 
مبلغ یارانه به ازای هر نفر 4۵ هزار و ۵00 تومان بود که به حساب 
سرپرست خانوار واریز می شد اما این مبلغ در دولت سیزدهم ۱0 تا 
۱۱ برابر شده است و به 400 هزار تومان برای دهک های یک تا سه 
و 300 هزار تومان برای دهک های چهار تا نه به ازای هر نفر افزایش 
یافته است. جامعه افراد تحت پوشش سازمان بهزیستی و کمیته 
امداد امام خمینی)ره( 8. ۵ میلیون نفر هستند که با درنظر گرفتن 
سایر خانوارهای دهک  اول تا سوم جمعیتی بیش از 29 میلیون 
نفر را شامل می شوند و با احتساب سایر دهک ها به 78 میلیون نفر 
می رسد.  در مرحله جدید طرح کالابرگ الکترونیکی خانوارهای 
دهک های اول تا سوم کم درآمدی در صورتی که ۵0 درصد اعتبار 
یارانه 400 هزار تومانی خود را صرف خرید کالابرگ کنند، ۱20 
هزار تومان شارژ اضافی دریافت می کنند و مبلغ یارانه آنها به ۵20 
هزار تومان افزایش می یابد.  در خصوص خرید اقلام کالابرگ نیز در 
صورتی که کارت بانکی همراه نبود، امکان خرید وجود دارد. آنطور 
که علیرضا عسگریان - معاون رفاه وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
گفته اگر فردی کارت بانکی را همراه خود نبرده باشد، با استفاده از 
اپلیکیشن و برنامه کاربردی »شما« امکان خرید با ارسال کد برای 
وی فراهم شده است.  نکته قابل توجه اینکه اعتبار مازاد ۱20 هزار 
تومان در همان ماه واریز یارانه شارژ می شود و اینطور نیست که اگر 
خانوارها از آن استفاده نکنند، ذخیره شود بلکه این اعتبار که به هر 
فرد تعلق می گیرد، مختص همان ماه واریز یارانه است و در صورت 
عدم استفاده از بین می رود بنابراین پیشنهاد می شود خانوارها برای 
بهره مندی از شارژ مازاد در ماه های آینده حتما شارژ ۱20 هزار 
تومانی را خرید کنند.  به گزارش ایسنا، همه خانوارهای مشمول طرح 
می توانند با نصب اپلیکیشن شما از وجود فروشگاه ها و مغازه های 
متصل به طرح و نزدیک به محل سکونت با خبر و با شماره گیری 

۱463#*۵00* از باقی مانده اعتبار خود مطلع شوند. 

اخبار کوتاه

بورس در مسیر صعود؟
آرمان ملی: شاخص کل بورس تهران در نتیجه 
معاملات روزهای اخیر توانسته زیان های هفته های 
گذشته را جبران کند و روز گذشته نیز صعودی 
باشد اما همچنان برای رشد به ارقام بالاتر نیاز 
دارد. شاخص کل بورس تهران در پایان معاملات 
دیروز با ۱۱  هزار و ۱03 واحد افزایش، در ارتفاع 2 
میلیون و ۵۱ هزار واحد ایستاد و شاخص هم وزن 
با 2 هزار و ۵۵7 واحد افزایش به 7۱9 هزار و ۵۵9 
واحد و شاخص قیمت با یک هزار و 4۵6 واحد 
رشد به 409 هزار و 809 واحد رسید همچنین 
در معاملات بورس تهران، بیش از 9 میلیارد و 
39 میلیون سهم، حق تقدم و اوراق بهادار به 
ارزش ۵9 هزار و 923 میلیارد ریال معامله شد.  
صنایع پتروشیمی خلیج فارس )فارس( با یک 
هزار و 247 واحد، ملی صنایع مس ایران )فملی( 
با یک هزار و ۱89 واحد، نفت و گاز و پتروشیمی 
تامین )تاپیکو( با یک هزار و ۱۵0 واحد، ایران 
خودرو )خودرو( با یک هزار و ۵۱ واحد، بانک 
ملت )وبملت( با 949 واحد، فولاد مبارکه اصفهان 
)فولاد( با 679 واحد و سایپا )خساپا( با ۵03 واحد 
تاثیر مثبت بر شاخص بورس داشتند در مقابل؛ 
کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران )حکشتی( با 
277 واحد، مخابرات ایران )اخابر( با 203 واحد، 
گروه مپنا )رمپنا( با ۱86 واحد، گسترش نفت و 
گاز پارسیان )پارسان( با ۱27 واحد، مبین انرژی 
خلیج فارس )مبین( با ۱26 واحد تاثیر منفی 
بر شاخص بورس داشتند.  بر پایه این گزارش، 
گسترش سرمایه گذاری ایران خودرو )خگستر(، 
گروه مالی شهر )شهر(، ایران خودرو )خودرو(، 
سایپا )خساپا(، پالایش نفت تهران )شتران(، 
زامیاد )خزامیا( و شرکت سرمایه گذاری تامین 
اجتماعی )شستا( در نمادهای پرُتراکنش قرار 
داشتند.  گروه خودرو هم در معاملات دیروز 
صدرنشین برترین گروه های صنعت شد و در این 
گروه 2 میلیارد و 380 هزار برگه سهم به ارزش 9 
هزار و 322 میلیارد ریال دادوستد شد و شاخص 
فرابورس نیز روز گذشته بیش از ۱09 واحد 
افزایش داشت و به 26 هزار و 6۵0 واحد رسید. در 
این بازار بیش از هفت میلیارد و 937 میلیون برگه 
سهم و اوراق مالی داد و ستد شد.  سرمایه گذاری 
مالی سپهر صادرات )وسپهر(، مجتمع جهان 
فولاد سیرجان )فجهان(، پلیمر آریا ساسول 
)آریا(، ایران خودرو دیزل )خاور(، سرمایه گذاری 
صبا تامین )صبا( و مدیریت انرژی تابان هور 
)وهور( تأثیر مثبت بر شاخص فرابورس داشتند 
در مقابل، سنگ آهن گهرزمین )کگهر(، گروه 
انتخاب آرمان الکترونیک )انتخاب(، پتروشیمی 
زاگرس)زاگرس(، کشتیرانی دریای خزر )حخزر(، 
شرکت آهن و فولاد ارفع )ارفع( با تأثیر منفی بر 
این شاخص همراه بودند.  روز گذشته همچنین 
نمادهای فارس، فملی و تاپیکو نمادهای سبزپوش 
بورس بودند که بیشترین اثر را در رشد شاخص کل 
بورس داشتند. در مقابل حکشتی، اخابر و رمپنا 
از نمادهای قرمز بودند که اثر منفی بر شاخص 
داشتند و در فرابورس نیز نمادهای وسپهر، فجهان 
و آریا بیشترین اثر افزایشی را بر شاخص داشتند 
و نمادهای کگهر، انتخاب و مارون بیشترین اثر 
کاهنده را بر شاخص کل فرابورس داشت.  در بین 
نمادهای پرتراکنش بورس دیروز نیز نمادهای 
خودرویی در صدر بودند. نماد خگستر بیشترین 
تراکنش را داشت و شهر و خودرو در رتبه های 
بعدی قرار گرفتند. در فرابورس نیز نیان، کتوسعه 
و عالیس بیشترین تراکنش را داشتند.  دیروز 
ارزش معاملات کل بازار سهام به 24۱ هزار و ۵70 
میلیارد تومان رسید. ارزش معاملات اوراق بدهی 
در بازار ثانویه 232 هزار و 626 میلیارد تومان بود 
که 96 درصد از ارزش کل معاملات بازار را در این 
روز شامل می شود و ارزش معاملات خرد نیز با 
افزایش ۱8 درصدی به نسبت روز معاملاتی قبل 

به رقم ۵ هزار و 6۱7 میلیارد تومان رسید. 

ریزش در بازار طلا و سکه 
ادامه دار است؟

روز گذشته قیمت طلای ۱8 عیار هر گرم 
2 میلیون و 360 هزار و قیمت سکه طرح جدید 
28 میلیون و 700 هزار تومان  بود و قیمت سکه 
تمام بهار آزادی طرح قدیم 2۵ میلیون و 700 
تومان، قیمت سکه تمام بهار آزادی طرح جدید 
نیز 28 میلیون و 700 هزار تومان است.  به گزارش 
همشهری آنلاین، قیمت نیم سکه بهار آزادی ۱۵ 
میلیون و 6۵0 هزار تومان، ربع سکه بهار آزادی 
۱0 میلیون و 6۵0 هزار تومان و سکه یک  گرمی 
6 میلیون و 300 هزار تومان تعیین شده است. هر 
اونس طلا )معادل 3۱. ۱32گرم( امروز در بازار 

جهانی  ۱937 دلار معامله شد. 

تکان دلار در بازار آزاد 
در تابلوی معاملاتی مرکز مبادله ارز و طلای 
ایران، روز گذشته قیمت هر اسکناس دلار 4۱ 
هزار و 33۵ تومان و نرخ حواله دلار 37 هزار و ۵77 
تومان اعلام شد.  به گزارش همشهری آنلاین، 
بر اساس معاملات بازار مبادله ارز و طلای ایران، 
قیمت هر اسکناس دلار 4۱ هزار و 33۵ تومان 
و قیمت حواله دلار 37 هزار و ۵77 تومان اعلام 
شد.  در تابلوی معاملاتی مرکز مبادلات ارزی در 
روز گذشته، نرخ اسکناس یورو معادل 4۵ هزار 
و 367 تومان، و نرخ حواله یورو 4۱ هزار و 243 
تومان اعلام شده است همچنین در مرکز مبادله 
ارز و طلا، نرخ اسکناس درهم نیز ۱۱ هزار و 2۵۵ 
تومان و نرخ حواله درهم نیز ۱0 هزار و 232 تومان 

اعلام شده است.

آرمان ملی – صدیقه بهزادپور: از بین رفتن محصولات 
کشاورزی و ضرر و زیان کشاورزان در نتیجه فقدان شرایط فروش 
برای محصولات خود مانند لیموترش، گوجه فرنگی، پیاز و... در حالی 
صورت می گیرد که کشور درگیر مشکلات اقتصادی است و این 
هدررفت محصولات در حقیقت سرمایه های ریالی و ارزی است که 
در سایه  کم توجهی مدیران در حال تبدیل به رویکردی فرسایشی 
است. کارشناسان این مشکل را دردی کهنه می دانند که در سایه  
کم توجهی به الگوهایی با محتواهای خوب مانند الگوی کشت و 
آشفتگی در این خصوص چالش هایی ایجاد شده است که موازنه 

کشت و زرع در کشور را برهم زده است. 
   بحران هدررفت محصولات کشاورزی

اسکندری، کارشناس کشاورزی در این خصوص به »آرمان 
ملی« گفت: این مشکل رویکردی تازه نیست و هر ساله کشاورزان 
با این چالش مواجه می شوند و فقدان مشتری به نابودی محصولات 
کشاورزی می انجامد و گروه کثیری از فعالان در کشت این محصولات 
را با مشکل مواجه می سازد که البته عوامل مختلفی برای این مشکل 
متصور است. او درباره دلایل بروز این مشکل گفت: فقدان مدیران 
کارآمد، نبود برنامه ریزی صحیح در حوزه کشاورزی و بی توجهی 
به طرح هایی چون الگوی کشت در استان های مختلف باعث بروز 
مشکلاتی می شود که فقدان مشتری برای برخی از محصولات 
کشاورزی نیز از زمره آن به شمار می آید همچنین مدیران و 
کارشناسان خبره باید با بررسی های کارشناسانه بررسی و اعلام 
کنند هر منطقه مناسب کشت چه محصولاتی به چه میزان است تا از 
تلف شدن محصولات کشاورزی جلوگیری به عمل  آید و علاوه بر این 
دولت در مقام حمایتی بتواند زمینه فروش محصولات یا خرید آنها 
را فراهم کند تا موازنه کشت و زرع و حضور در بازار این محصولات را 

برای کشاورزان فراهم کند. 
   عملکرد نامطلوب کشاورزی با وجود الگوی کشت

اسکندری اضافه کرد: دولت سیزدهم با وجود اعلام طرح های 
مختلف در زمینه کشاورزی موفقیت چشمگیری را در این حوزه 
به دست نیاورده است و همچنان شاهد از بین رفتن محصولات به 
دلایل کشت محصولات غیرمرتبط با مناطق جغرافیایی یا بیشتر از 
نیاز داخلی هستیم و همچنان شاهد سریال از بین رفتن محصولات 
در بخش های مختلف هستیم و به این ترتیب چرخه از بین رفتن 

محصولات کشاورزی در بین کشاورز، فروشنده و مصرف کننده 
استمرار می یابد.  این کارشناس ادامه داد: یکی دیگر از مسائلی که 
در سال های اخیر به منظور رفع مشکلات تلف شدن محصولات 
کشاورزی به آن اشاره شده است، پیشنهاد توسعه صنایع تبدیلی 
است که به دلایلی از جمله فقدان سرمایه گذار در این زمینه با 
موفقیتی همراه نبوده است، چراکه تنوع سرمایه گذار با هدایت 
مدیران در استان های مختلف به طور یکسان صورت نگرفته است و 
برخی استان ها با نگاه منفعت جویانه با کشت یک محصول ویژه به 
صورت انفجاری انجام شده و استان های دیگر فاقد سرمایه گذار و بهره 
برداری بهینه از ظرفیت های موجود است و به عبارتی آمایشی در این 
زمینه اعِمال نشده است و حاصل آن آشفتگی در کشت محصولات و 

هدررفت آن در زمان برداشت است. 
   بی توجهی به اولویت های کشت

او در نظر نگرفتن اولویت ها در سرمایه گذاری ها و کشت متنوع 
محصولات را از چالش های موجود ذکر و بیان کرد: به رسمیت 
شناختن چالش ها از سوی مسئولان و پرداختن به جوانب امر از 
جمله راهکارهای اصلی در هر حوزه ای است، در مقوله از بین رفتن 
محصولات کشاورزی به دلیل نبود مشتری نیز دچار فرسودگی 
مشکل و پرداخته نشدن از سوی مدیران ذیربط در کشوراست 
که در سایه رویکردهای انفعالی هر سال وضعیتی نابسامان تر از 
سال گذشته می یابد و بر اساس آمارهای منتشره، همزمان با این 
بی توجهی ها سالانه ها حدود ۵2 میلیون تن محصولات کشاورزی 

از بین می رود. 
   بارقه ای که  خاموش شد

براساس این گزارش، ابتدای دولت سیزدهم بود که بارقه امید در 
بخش کشاورزی زنده شد و آن اجرای طرح الگوی کشت بود به طوری 
که جواد ساداتی نژاد، وزیر سابق جهاد کشاورزی آن زمان اعلام کرد 
که طرح الگوی کشت در کل استان های کشور پس از ۵0 سال آغاز 
شده است این خبر می توانست پایانی بر سریال غمبار گوجه فرنگی 
و پیاز که یکسال قیمت بالا و سال دیگر قیمت پایین می شود، باشد 
اما چنین نشد البته همان زمان هم مسئولان رده میانی وزارت جهاد 
کشاورزی که به دنبال امتیازگیری از اجرای این طرح نبودند اعلام 
کردند که اجرای کامل این طرح نیاز به همکاری کامل سازمان ها و 
نهادها به ویژه سازمان برنامه و بودجه و وزارت اقتصاد است و باید 

اعتبار این بخش تکمیل شود، سال گذشته اولین سال اجرایی این 
طرح بود اما ظاهرا پیشرفت کار تنها 20 درصد بوده است.  مدیرکل 
امور اقتصادی سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی در این 
خصوص معتقد است: الگوی کشت برای سال -۱40۱ ۱402 تدوین 
شده ولی چون اعتبار اجرای طرح تخصیص نیافته این طرح به دلیل 
اینکه تامین اعتبار نشد به صورت کامل اجرایی نشد بنابراین اینکه 
ادعا کنیم الگوی کشت تاکنون توانسته جهت ها را تغییر دهد باید 
اعلام کنیم که موفق نبودیم زیرا منابع مالی آن تامین نشده و این 

طرح به صورت کامل اجرایی نشده  است. 
   صنایع تبدیلی و تکمیلی کافی وجود ندارد

از سوی دیگرعامل بعدی در عدم توازن عرضه و تقاضا و افت شدید 
قیمت و متضرر شدن تولید کنندگان نبود صنایع تبدیلی و تکمیلی 
کافی برای محصولات کشاورزی است برخی مواقع تعداد صنایع 
تبدیلی و تکمیلی کافی است، اما پراکنش آن در استان ها متوازن 
نیست و همین عاملی شده تا تولید به سمت کارخانه ها هدایت نشود 

و تجمع انباشته تولید در بازار شکل بگیرد. 
علیرضا مهاجر، معاون امور زراعت وزارت جهاد کشاورزی هم تاکید 
دارد که محصولات اندکی در صنایع تکمیلی با افزایش ارزش افزوده 
وارد شبکه توزیع و بعضا صادرات می شود در حالی که این بخش 
می تواند کلید جذب محصولات مازاد و ارزش دهی به تولید و نیز 

ثبات قیمت بازار باشد. 
   ضعف در برنامه های صادراتی

دلیل سوم وجود محصول مازاد و کاهش قیمت، ضعف 
سیاست های صادراتی برای محصولات کشاورزی است، به طوری که 
کشاورزان اگر تولید کافی انجام داده اند، گناهی نکرده اند در صورتی 
که سیاست های صادرات در کشور به نحوی باشد که تولید کنندگان 
محصولات خود را صادر کنند هم ارزآوری برای کشور خواهد داشت 
و هم حمایت از تولید کنندگان خواهد شد تا آنها چرخه تولید خود 
را برای سال های آتی هم ادامه دهند بنابراین در صورتی که وزارت 
جهاد کشاورزی می خواهد به سریال تکراری گوجه فرنگی و پیاز 
پایان دهد باید طرح الگوی کشت، احداث صنایع تبدیلی و تکمیلی 
کافی و نیز برنامه های صادرات به دیگر کشورها را با قدرت بیشتری 
ادامه دهد وگرنه منابع کشور به هدر خواهد رفت و کشاورزان از تولید 

خود دلسرد می شوند. 

مخالفت  فعالین  مناطق آزاد با برنامه هفتم توسعه
شورای هماهنگی و همکاری فعالین اقتصادی 
مناطق آزاد در خصوص لایحه قانون برنامه هفتم 
توسعه بیانیه صادر کرد و اعلام کرد: مناطق 
آزاد به عنوان پیشران توسعه همکاری های 
منطقه ای در دوران جهانی شدن قلمداد 
می شوند که در جمهوری اسلامی ایران از 
مبانی حقوقی کم نظیری همچون ماده ۱۱ 
سیاست های کلی اقتصاد مقاومتی ابلاغی مقام 
معظم رهبری، ماده 6۵ قانون احکام دائمی 
توسعه و قانون چگونگی اداره مناطق آزاد - که 
ماده ۵ این قانون بر اداره مناطق آزاد بر اساس 
قانون و اساسنامه های سازمان هر منطقه تصریح 

دارد برخوردار هستند. 
طرفه اینکه با افزایش تحریم های ظالمانه، 
تعدی به اصل قانون و مقررات چگونگی اداره 
مناطق آزاد و تعمیم آئین نامه ها و قوانین 
داخلی به حوزه عمل این مناطق، از تفسیر به 
رأی مدیران دولتی و مداخلات سیاسیون در 
امور مدیریتی و سرمایه گذاری مناطق آزاد به: 
حضور گمرک در مبادی ورودی با اثر تخریبی 
در موجودیت منطقه آزاد که خارج از قلمرو 
گمرکی سرزمین اصلی و حوزه نظارتی گمرک 
جمهوری اسلامی است؛ لغو معافیت و اعمال 
مالیات بر درآمد و دارایی با وارد نمودن ایراداتی 
در اظهارنامه های مالیاتی؛ اجرای قانون مالیات 
بر ارزش افزوده که در تضاد و تناقض آشکار با 
ماده ۱3 قانون مناطق آزاد بوده و تنزل جایگاه 
نهاد هماهنگ کننده و ناظر سازمان های مناطق 
آزاد- دبیرخانه شورایعالی- با انتقال از نهاد 
ریاست جمهوری به وزارت امور اقتصادی و 
دارایی در قالب تبصره ماده 23 برنامه ششم 
توسعه؛ گسترش پیدا کرد.  مسیر طی شده 
در دهه نود شمسی بستر ساز تحدید و تحویل 
جایگاه به منظور حذف تدریجی رژیم قانونی 
)قانون و مقررات( مناطق آزاد بوده که در قانون 
بودجه ۱400 تا ۱402 و همچنین لایحه برنامه 

هفتم توسعه تداوم یافت و این در حالی است 
که پیامبر اعظم )ص( بازرگان بوده و تمام ائمه 
مروج تمکن مالی برای حفظ شأنیت انسانی 
و دین بودند و مقام معظم رهبری در ماده ۱۱ 
سیاست های کلی اقتصاد مقاومتی بر توسعه 
حوزه فعالیت مناطق آزاد جهت دست یابی به 
اهداف ابلاغی جهت مقاوم سازی اقتصاد کشور، 
تصریح کرده اند.  فعالین اقتصادی مناطق آزاد 
جمهوری اسلامی ایران به عنوان سربازان جنگ 
اقتصادی که ظرف چند دهه گذشته سرمایه 
مالی، آبروی اقتصادی و عمر خود را علاوه بر 
کسب منفعت، جهت فقرزدایی جامعه محلی و 
رونق فضای کسب و کار در نقاط مرزی و محروم 
ایران اسلامی مصروف داشته؛ مخالفت صریح 
خود را با قانون پیشنهادی برنامه هفتم توسعه 
اعلام و موارد پیشنهادی خود را جهت رفع مفاد 

قانونی ذیل تأکید می دارند: 
۱( بند الف ماده 4؛ مربوط به استفاده از درگاه 
ملی صدور مجوزهای فعالیت، به صورت اضافه 
شدن سامانه های الکترونیک مناطق آزاد به 
درگاه ملی جهت دسترسی فعالین اقتصادی و 

ذی نفعان آن پیشنهاد می شود. 
2( پیشنهاد حذف بندالفماده 22؛ مربوط به 
الزام مناطق به اخذ مجوزهای زیست محیطی 

همانند کل کشور؛ را تقدیم می کند. 

3( در ارتباط با بند تماده 33؛ مربوط به 
تأسیس مناطق ویژه تولید و صادرات محصولات 
گلخانه ای بزرگ مقیاس؛ با توجه به الگوهای 
موفق در مناطق آزاد؛ نظر این شورا مبتنی بر 

حذف این بند است. 
4( در خصوص بند پ ماده 3۵؛ مربوط به 
نحوه واگذاری و بازپس گیری زمین؛ پیشنهاد 
شورا، حذف بند پماده 3۵ قانون پیشنهادی 
برنامه هفتم توسعه است چراکه سلب اعتماد 
به قانون مناطق آزاد و مجری آن یعنی سازمان 

عامل منطقه آزاد را باعث می شود. 
۵( درباره بندالفماده ۵7 ؛ جایگزینی ستاد 
ملی ترانزیت با عضویت وزرای امور اقتصاد و 
دارایی؛ تقاضای شورا اضافه شدن مناطق آزاد 

به عضویت ستاد مزبور است. 
6( بند پ ماده ۵8؛ که مربوط به اعمال 
محدودیت معافیت مالیاتی تنها به بخش 
صادرات در مناطق است؛ حذف بند مزبور 
مورد تأکید است؛ چراکه باعث از بین رفتن 
ماهیت، موجودیت و جذابیت مناطق آزاد برای 
متقاضیان سرمایه گذاری شده و با تشکیک در 
تسری این امر به فعالین اقتصادی فعلی، زمینه 
خروج سرمایه گذاران به کشورهای همسایه و 
عدم اعمال قاعده نفی سبیل را فراهم می کند. 

7( در خصوص بندتماده 98؛ مربوط به ایجاد 

دانشگاه یا پردیس در مناطق؛ نظر این شورا، 
حفظ جایگاه مناطق آزاد در مسیر صدور مجوز 

مورد نظر
است.

8( در ارتباط با بند پماده ۱0۵؛ مربوط به 
انتقال دبیرخانه شورایعالی به ریاست جمهوری، 
نهاد ریاست  تدقیق جایگاه دبیرخانه در 
جمهوری - معاونت یا حوزه- تقاضای فعالین 

اقتصادی مناطق آزاد است.
 9( و در نهایت بندب ماده ۱۱8؛ در خصوص 
تسری مواد برنامه هفتم به محدوده مناطق و با 
تشخیص و اختیارات نامحدود سازمان برنامه و 
بودجه؛ تأکید ویژه شورا بر خروج مناطق آزاد از 
شمول این ماده مخرب مبانی حقوقی مناطق 

آزاد تجاری صنعتی است. 
فعالین و سرمایه گذاران مناطق آزاد تجاری 

صنعتی جمهوری اسلامی ایران تأکید دارند: 
 مناطق آزاد در تقارن مکانی با کریدورهای 

بین المللی عبوری از کشور است
 در نقاط مرزی و همجوار با کشورهای 

همسایه قرار دارند
 دارای معافیت های 20 ساله برای فعالین 
اقتصادی )تأمین کالاهای اساسی و مواد اولیه( 

و شرکت های تولیدی- صادراتی است
تبدیل  برای  بالقوه  زمینه  دارای   

واردکنندگان به تولید کننده است
 باعث اعتماد به نیروهای محلی در نقاط 
مرزی کشور می شود، اقوامی که دارای نقاط 

مشترک با کشورهای همسایه هستند
 زمینه ساز متعهد کردن شرکت های 
بین المللی برای ثبت شرکت، ارائه خدمات 
و فعالیت شفاف در اقتصاد ایران بعد از دفاع 

مقدس بوده است
 الگویی برای راستی آزمایی طرح های 
جدید مدیریت اقتصادی، اجتماعی، توسعه ای 

و… جهت تعمیم در سرزمین اصلی است

بررسی »آرمان ملی« از هدر رفت 
برخی از محصولات کشاورزی به دلیل فقدان مشتری؛ 

قصـــه   پر غصه قصـــه   پر غصه 
 هرساله کشــاورزان هرساله کشــاورزان

کارشناس کشاورزی: فقدان مدیران کارآمد، نبود برنامه ریزی صحیح در حوزه کشاورزی و بی توجهی به طرح هایی چون 
الگوی کشت باعث بروز مشکلاتی می شود که فقدان مشتری را موجب می شود 


